
Bilag til tillægsbet. o. f. t. finanslov for 2001 1255 

Aftale om reform af de grundlæggende social- og sundhedsuddannelser 
Regeringen og aftalepartierne er enige om, at en succesfuld omsorgspolitik for 
ældre er en politik, hvor tryghed, omsorg og forståelse for den enkeltes behov 
er i højsædet. 

Med henblik på at højne kvaliteten i de offentlige ydelser til den enkelte ældre 
medborger gennemføres en reform af de grundlæggende social- og sundheds- 
uddannelser. Reformen skal ses i sammenhæng med reformen af de mellem- 
lange videregående sundhedsuddannelser. 

Med reformen sigter forligspartierne på at skabe gode og tidssvarende 
uddannelser, der kan tiltrække tilstrækkelig og kvalificeret arbejdskraft til 
social- og sundhedssektoren, og som kan bidrage til at skabe øget mobilitet 
mellem faggrupperne og nedbryde faggrænser i social- og sundhedssektoren. 

Inden for en økonomisk ramme på 20 mill.kr. i 2001 voksende til 126 mill.kr. 
i 2004 gennemføres en reform af de grundlæggende social- og sundhedsud- 
dannelser, dvs. uddannelserne til social- og sundhedshjælper, social- og sund- 
hedsassistent og den pædagogiske grunduddannelse (PGU). Rammen er afsat 
med udgangspunkt i optaget i 1999. Merudgifter til lønrefusion finansieres via 
AER. 

Reformen planlægges og iværksættes fra og med sommeroptaget til uddannel- 
serne i 2001 og indfases således, at det første optag vil have form af et stort 
antal forsøgshold med den nye uddannelse. I aftalen er indeholdt ressourcer til 
implementering, evaluering og administration. 

Indholdet i reformen tager udgangspunkt i det forslag, der er fremlagt i rap- 
porten fra sosu-statusgruppen. Den nærmere udformning af reformen fastlæg- 
ges på grundlag af forhandling med de kommunale parter inden for den sam- 
lede økonomiske ramme. 

De foreslåede uddannelsesforlængelser på 8 uger på både sosu-hjælper- og so- 
su-assistentuddannelsen og på 6 uger på PGU sigter mod at opkvalificere og 
ligestille uddannelserne med de øvrige erhvervsrettede ungdomsuddannelser. 

På uddannelsernes indledende grundforløb på 20 uger indføres øget fleksibili- 
tet, således at enkeltelever kan fa en forlængelse på op til 20 uger. Dette gælder, 
hvis de har behov for at kunne bruge mere tid til at opnå målene, eller hvis de 
har behov for tage grundfag på højere niveauer for at kunne fortsætte på mel- 
lemlange videregående social- og sundhedsuddannelser. Det er i beregningen af 
den økonomiske ramme forudsat, at eleverne i gennemsnit bruger 5 uger eks- 
tra i grundforløbet. 

Med reformen fastholdes, at amter og kommuner har ansvaret for såvel dimen- 
sioneringen af sosu-hjælper- og assistentuddannelserne som den konkrete til- 


